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UKŁAD 

między Rzecząpospolitą Polską a Republiką Bułgarii o przyjaznych stosunkach i współpracy, 

podpisany w Warszawie dnia 25 lutego 1993 r. 

W imieniu Rzeczypospolitej Polskiej 

PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

podaje do powszechnej wiadomości: 

W dniu 25 lutego 1993 r. został podpisany w Warszawie Układ między Rzecząpospolitą Polską a Republiką Bułgarii 
o przyjaznych stosunkach i współpracy w następującym brzmieniu : 

UKŁAD 

między Rzecząpospolitą Polską a Republiką Bułgarii 
o przyjaznych stosunkach i współpracy 

Rzeczpospolita Polska i Republika Bułgarii (nazywane 
dalej "Umawiającymi się Stronami " ) 

- nawiązując do tradycji przyjaznych stosunków mię
dzyobydwoma Państwami i zachowując wszystkie pozytyw
ne wartości ich współpracy, 

- przyjmując zasady wolności , demokracji i solidarno
ści , poszanowania praw człowieka i podstawowych wolno
ści oraz gwarancji niezbędnych dla stabilnego rozwoju 
i dobrobytu narodów jako niezmienne warunki budowy 
opartych na równych prawach i wzajemnie korzystnych 
stosunków dwustronnych oraz sprawiedl iwego i trwałego 
ładu pokojowego w Europie, 

- podkreślając swoje zdecydowan ie przyczynian ia się 
do rozwoju procesów integracyjnych we wszystkich dziedzi
nach na kontynencie europejskim oraz swoją odpowiedzial
ność za zagwarantowanie bezp ieczeństwa i i ntegralnośc i 
terytorialnej obu Państw w strukturze nowej demokratycznej 
Europy, 

- wierne swoim zobowiązan iom , wynikającym z prawa 
międzynarodowego, a przede wszystkim z Karty Narodów 
Zjednoczonych, 

- potwierdzając swoją gotowość ścisłego przestrzega 
nia Aktu końcowego z Helsinek, Paryskiej Karty dla Nowej 
Europy i innych dokumentów Konferencji Bezp ieczeństwa 
i Współpracy w Europie, 

- przekonane, że wszechstronny rozwój przyjaznych 
stosunków między nimi odpowiada żywotnym interesom ich 
narodów, 

uzgodniły, co następuje : 

Artykuł 1 

Zgodnie z celami i zasadami Karty Narodów Zjednoczo
nych i dokumentami Konferencji Bezpieczeństwa i Współ
pracy w Europie Umawiające się Strony będą rozwijać swoje 
stosunki na podstawie zasad suwerennej równości, posza
nowania praw wynikających z suwerenności, powstrzymy
wania się od groźby użycia siły lub jej użycia , nienaruszalno
ści granic, integralności terytorialnej Państw, pokojowego 

załatwiania sporów, nieingerencj i w sprawy wewnętrzne, 
poszanowania praw człowieka i podstawowych wolności, 
włączając w to wolność myśli , sumienia, religii lub przeko
nań, równouprawn ienia i prawa narodów do samostanowie
nia, współpracy między państwam i i wykonywania w dobrej 
wierze zobow iązań wynikających z prawa międzynaro 

dowego. 

Artykuł 2 

Umawiające s i ę Strony będą wszechstronn ie wsp i erać 

tworzenie skutecznego ogólnoeuropejskiego systemu bez
p ieczeństwa , współpracy i zaufan ia. 

Będą one dążyć do redukcj i sił zbrojnych i zbrojeń 
w Europie w celu osiągn i ęcia możl iwie najniższego poziomu 
wystarczającego do obrony, lecz nie dającego możl iwości 
ataku. 

Artykuł 3 

Jeżeli jedna z Umawiających s ię Stron uzna, że powstała 
sytuacja m iędzynarodowa, która może zagrozić lub naruszyć 
jej suwerenność, integralność terytor i alną lub inne żywotnie 
ważne dla jej bezpieczeństwa interesy, Umawiające się 
Strony niezwłocznie przystąpią do konsultacji w sprawie 
najskuteczn iejszego sposobu zapob ieżenia wskazanej groź
bie lub naruszeniu, zgodnie z Kartą Narodów Zjednoczonych, 
Aktem końcowym z Helsinek i innymi dokumentami Kon
ferencji Bezp ieczeństwa i Współpracy w Europie. 

Wskazana w ustępie pierwszym niniejszego artykułu 
sytuacja międzynarodowa dotyczy przede wszystkim inter
wencji, groźby lub użycia siły, w tym aktu agresj i oraz innego 
zagrożenia lub naruszenia pokoju . 

Artykuł 4 

Umawiające się Strony będą współdziałać na rzecz 
rozwoju współpracy regionalnej jako ważnego czynnika 
umacniania międzynarodowego zaufania i bezpieczeństwa 
oraz zapewnienia dobrobytu narodom Europy. 

Umawiające się Strony będą współpracować w realizacji 
projektów i inicjatyw regionalnych. Każda z Umawiających 
się Stron będzie ułatwiać drugiej Umawiającej się Stronie 
rozwijanie kontaktów z organizacjami regionalnymi, w któ
rych jest pełnoprawnym członkiem. 



Dziennik Ustaw Nr 118 2037 - Poz. 529 

Artykuł 5 

Umawiające się Strony będą wymieniać doświadczenia 
i okazywać sobie wzajemną pomoc w wysiłkach mających na 
celu integrację polityczną i ekonomiczną ze Wspólnotami 
Europejskimi oraz innymi strukturami i instytucjami jedno
czącej się Europy. 

Artykuł 6 

Umawiające się Strony będą rozwijać dwustronne sto
sunki na szerokich, stabilnych i zrównoważonych podsta 
wach. W tym celu będą utrzymywać kontakty między przed
stawicielami władzy ustawodawczej i wykonawczej . 

Będą one przeprowadzać regularne konsultacje między 
M inisterstwami Spraw Zagranicznych obu Państw na temat 
aktualnych zagadnień współpracy dwustronnej i sytuacji 
międzynarodowej . 

Artykuł 7 

Umawiające się Strony będą popierać kontakty między 
obywatelami obu Państw, partiami politycznymi, ruchami 
i organizacjami społecznymi, związkami zawodowymi, koś
ciołami i związkami wyznaniowymi, organizacjami profes
jonalnymi i związkami twórczymi. 

Umawiające się Strony będą stwarzać warunki wszech
stronnej współpracy i wymiany młodzieży . 

Umawiające się Strony będą popierać rozwój kontaktów 
i bezpośrednią współpracę jednostek administracyjno-tery
torialnych i regionów. 

Artykuł 8 

Żadna z Umawiających się Stron nie będzie stawiała 
przeszkód obywatelom drugiej Umawiającej się Strony, po
siadającym prawo do stałego pobytu na jej terytorium, oraz 
własnym obywatelom pochodzenia drugiej Umawiającej się 
Strony, na równi z innymi swoimi obywatelami, w za
chowaniu i rozwijaniu swojego języka i kultury oraz prak
tykowaniu religii . 

Umawiające się Strony będą wspierać działalność Sto
warzyszen ia Kulturalno - Oświatowego imienia Christo Bote
wa w Polsce oraz Polskiego Stowarzyszenia Kulturalno
-Oświatowego imienia Władysława Warneńczyka w Buł

garii. Będą one stwarzać warunki do prowadzenia przez te 
stowarzyszen ia działalności gospodarczej w celu uzyskania 
środków finansowych na realizację ich statutow ych celów. 

Artykuł 9 

Umawiające się Strony będą rozwijać i wzbogacać 
dwustronne związk i gospodarcze zgodnie z zasadami rów
ności , partnerskiej współpracy i wzajemnych korzyści . 

Umawiające się Strony będą wspierać ustanowienie 
bezpośredn ich więzów współpracy między podmiotami gos
podarczymi w obu Państwach. 

Warunki współpracy obu Państw w dziedzinie gospo
darki, handlu, finansów oraz turystyki regulują odrębne 

umowy. 

Umaw iające się Strony będą dążyć do dostosowania 
umów dwustronnych w tych dziedzinach do zasad i mecha-

nizmów gospodarki rynkowej i pogłębionej integracji gos
podarczej w Europie oraz będą współdziałać na rzecz usuwa
nia barier dzielących Eu ropę w zależności od poziomu 
rozwoju. 

Artykuł 10 

Umawiające się Strony będą rozwijać i ułatwiać, na 
podstawie odrębnych porozumień, współpracę naukową 
i techniczną. 

Umawiające się Strony będą popierać bezpośrednią 
współpracę między uczelniami, ośrodkami i instytutami nau 
kowo-badawczymi obu Państw, a także wymianę uczonych 
i szkolenie specjalistów. 

Umawiające się Strony będą ułatwiać wymianę infor
macji i dokumentacji naukowo-technicznej oraz dostęp do 
instytutów naukowo-badawczych, archiwów i bibliotek. 

Artykuł 11 

W oparciu o odrębne porozumienia Umawiające się 
Strony będą rozwijać współpracę w dziedzinie ochrony 
środowiska . 

Umawiające się Strony będą uczestniczyć w tworzeniu 
i realizacji skoordynowanej strategii i koncepcji ochrony 
środowiska w skali regionalnej i europejskiej. Będą współ
pracować w opracowywaniu i realizacji projektów, opartych 
na uwzględniających ekologię technologiach, ze szczegól
nym uwzględnieniem zgodnego z wymogami ekorozwoju 
wykorzystania zasobów naturalnych i energetycznych. 

Artykuł 12 

Na podstawie odrębnych umów i programów Umawia
jące się Strony będą rozwijać współpracę w dziedzinie 
kultury i edukacji. 

Umawiające się Strony będą współpracować w realizacji 
uzgodnień podjętych w ramach procesu ogólnoeuropejs
kiego, dotyczących współpracy kulturalnej . Będą współ
działać w dziedzinach regulowanych przez wielostronne 
umowy kulturalne, których są stronami, oraz w między

narodowych organizacjach kulturalnych. 

Będą one wspierać rozwój bułgarystyki w Rzeczypos
politej Polskiej i polonistyki w Republice Bułgarii . 

Umawiające się Strony będą popierać swobodny wzaje
mny przepływ informacji o życiu społecznym, kulturalnym 
i naukowym w swoich Państwach . W szczególności będą 
dążyć do zapewnienia obiektywnej informacji o drugim 
Państwie w procesie nauczania i wychowania młodzieży, 
w wydawnictwach państwowych i podręczn ikach . 

Umawiające s ię Strony będą wspierać na zasadzie 
wzajemnośc i działalność ośrodków informacji i kultury Rze
czypospolitej Polskiej i Republiki Bułgari i w obu Państwach. 

Artykuł 13 

Umawiające się Strony będą rozwijać w oparciu o od 
powiednie umowy wszechstronną współpracę w dziedzinie 
ochrony zdrowia, higieny sanitarnej , w tym w zakresie 
zapobiegania i zwalczania chorób zakaźnych oraz epidemii. 

Umawiające się Strony będą dążyć do ścisłej współpracy 
w dziedzinie stosunków pracy, ubezpieczeń i opieki społecz
nej . 
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Artykuł 14 

Umawiające się Strony będą rozwijać współpracę 
w dziedzinie sportu. 

Artykuł 15 

Współpracę Umawiających się Stron w dziedzinie sto
sunków prawnych i konsularnych regulują odrębne umowy. 

Umawiające się Strony, w oparciu o umowy wielostron
ne i dwustronne, będą współpracować w zwalczan iu zor
ganizowanej przestępczości, w tym zwłaszcza terroryzmu, 
nielegalnego handlu narkotykami, przemytu broni oraz dóbr 
kulturalnych i historycznych. 

Artykuł 16 

Układ niniejszy nie narusza praw i zobowiązań, które 
wynikają z umów dwustronnych i wielostronnych, obowią
zujących w stosunkach każdej z Umawiających się Stron 
z innymi państwami. 

Artykuł 17 

Niniejszy układ podlega ratyfikacji i wejdzie w życie 
w dniu wymiany dokumentów ratyfikacyjnych. 

Z tym dniem traci moc Układ między Polską Rzecząpos
politą Ludową a Ludową Republiką Bułgarii o przyjaźni. 
współpracy i wzajemnej pomocy, podpisany w Sofii dnia 
6 kwietnia 1967 r. 

Układ niniejszy zostaje zawarty na okres dziesięciu lat. 
Ulega on automatycznemu przedłużeniu na pięcioletnie 
okresy, jeżeli żadna z Umawiających się Stron nie wypowie 
go w drodze notyfikacji na rok przed upływem danego 
okresu . 

Podpisano w Warszawie dnia 25 lutego 1993 r. 
w dwóch egzemplarzach, każdy w językach polskim i bułgar
skim, przy czym oba teksty mają jednakową moc. 

W imieniu 
Rzeczypospolitej Polskiej 
L. Wałęsa 

W imieniu 
Republiki Bułgarii 

Ż. Żelew 

Po zaznajomieniu się z powyższym układem, w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej oświadczam, że: 

- został on uznany za słuszny zarówno w całości, jak i każde z postanowień w nim zawartych, 

- jest przyjęty, ratyfikowany i potwierdzony, 

- będzie niezmiennie zachowywany. 

Na dowód czego wydany został akt niniejszy, opatrzony pieczęcią Rzeczypospolitej Polskiej. 

Dano w Warszawie dnia 26 kwietnia 1993 r. 

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej: L. Wałęsa 
L.S. 

Minister Spraw Zagranicznych: K. Skubiszewski 
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OŚWIADCZENIE RZĄDOWE 

z dnia 22 października 1993 r. 

w sprawie wymiany dokumentów ratyfikacyjnych Układu między Rzecząpospolitą Polską a Republiką 
Bułgarii o przyjaznych stosunkach i współpracy, podpisanego w Warszawie dnia 25 lutego 1993 r. 

Podaje się niniejszym do wiadomości, że zgodnie z ar
tykułem 17 Układu między Rzecząpospolitą Polską a Repub
liką Bułgarii o przyjaznych stosunkach i współpracy, pod
pisanego w Warszawie dnia 25 lutego 1993 r., nastąpiła 

w Sofii dnia 16 września 1993 r. wymiana dokumentów 
ratyfikacyjnych wymienionego układu . 

Powyższy układ wszedł w życie dnia 16 września 1993 r. 

Minister Spraw Zagranicznych: K. Skubiszewski 

o wszelkich zmianach nazwy prenumeratora lub adresu prosimy niezwłocznie informować na piśmie Wydział Wydawnictw Urztdu Rady Ministrów. 
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